tersebut, diprakarsai oleh Khalifah Abdurahman An-Nashir, memungkinkan Eropa untuk

mengakses pengetahuan kuno dari sumber-sumber seperti Yunani dan Babilonia. Figur penting

yang memainkan peran besar dalam pengembangan ilmu pengetahuan dan budaya pada waktu

itu (abad ke-10 Masehi) termasuk Hassan bin Abdullah bin Hassan (278-334H/891-946M),

seorang warga Etija. Dia terkenal sebagai ahli fikih yang ulung, menguasai ra’yi (pendapat

pribadi), memiliki pemahaman mendalam terhadap hadits dan atsar, serta mendalami ilmu

bahasa dan I’rab (gramatika), juga ilmu ‘arudh (sastra) dan syair. Pengetahuannya tentang ilmu

waris (faraidh) juga sangat luas. Karena keahliannya, dia dianggap sebagai figur tak tertandingi

di Etija, baik pada zamannya maupun setelahnya. Kemudian Muhammad bin Abdullah Al-

Laitsy (Wafat 339H/951M), seorang penduduk Cordova. Dia menjabat sebagai Hakim Tinggi

(Qadhi Al-Jama’ah) di Cordova. Setelah belajar dari ulama-ulama Andalusia, dia melakukan

perjalanan ke Mekkah, Mesir, dan Tunisia.